▷有奖报料

968820 微博/ @厦门日报 邮箱/ 110news@xmrb.com 厦门网www.xmnn.cn

都市新闻06 2014年1月13日 星期一 责编：林冰彬 美编：任佩茹A

根据《厦门市地名管理规定》和
厦府[2013]354 号文批复，现就展
鸿东路等64条地名予以公告。

1.展鸿东路 ZHANHONG DONG-
LU 思明区莲前街道展鸿路以东，北
起展鸿北路，南至前埔北路。长 260
米，宽 12 米。
2. 展 鸿 北 路 ZHANHONG BEILU
前埔北路北，西起展鸿西路，经大剧
院北，东至环岛东路。长 650 米，宽
12 米。
3.展鸿西路 ZHANHONG XILU展
鸿路以西，北起吕岭路，南至展鸿南
路。长 800 米，宽 12 米。
4.展鸿南路 ZHANHONG NANLU
前埔北路南，西起环岛干道，东至展
鸿路。长 600 米，宽 12 米。
5.西林西三路 XILINXI 3 LU 西 林
西路西，北起莲前西路卧龙西路，东
南至西林西里南。长 800 米，宽 18
米。
6.文屏西路 WENPING XILU 思明
区梧村街道文屏路西，西起阳鸿路，
经二幼，东至文屏路。长 500 米，宽
12 米。
7.塔头中路 TATOU ZHONGLU 思
明区滨海街道塔头社塔头路、塔头东
路间，南起环岛南路，北至塔头东三
路。长 300 米，宽 6 米。
8. 塔 头 东 路 TATOU DONGLU 塔
头中路东，南起环岛南路，北至塔头
东三路。长 450 米，宽 8 米。

9.黄厝中路 HUANGCUO ZHON-
GLU 黄厝社黄厝西路、东路间，南起
环 岛 南 路 ，北 至 草 厝 新 村 。 长 800
米，宽 8 米。
10. 黄 厝 西 路 HUANGCUO XILU
黄厝社黄厝中路西，南起环岛南路，
西北至曹坑山。长 300 米，宽 6 米。
11.金 边 路 JINBIAN LU 湖 里 区 金
山街道湖边水库东岸，南起吕岭路洪
莲路，北接仙岳路。长 2300 米 ，宽
32 米。
12.金 湖 三 路 JINHU 3 LU 禾 山 街
道金湖三里南，西起金尚路，东至枋
湖 东 路 金 湖 四 路 。 长 200 米 ，宽 7
米。
13.枋湖东二路 FANGHUDONG 2
LU 枋湖东二里西，南起金湖路，北至
枋湖南路。长 252 米，宽 18 米。
14.双狮北路 SHUANGSHI BEILU
湖里街道双狮山北麓，西起双狮西
路 ，东 至 东 渡 路 。 长 400 米 ，宽 24
米。
15.双狮南路 SHUANGSHI NAN-
LU 双狮山南麓，西起双狮西路，东至
东渡路。长 300 米，宽 24 米。
16.美 仑 路 MEILUN LU 金 山 街 道
内，西起五缘湾音乐岛，经坂美、仑
后，东接仙岳路。长 1200 米，宽 24
米。
17.高崎道 GAOQI DAO 殿前街道
内，西起嘉禾路，沿高崎海边，东至集
美大桥。长 3100 米，宽 40 米。
18.禾山一路 HESHAN 1 LU 江头

街道内，西起禾山路，经薛岭北二里，
拐南接江头东路仙岳路。长 860 米，
宽 12 米。
19.禾山二路 HESHAN 2 LU 禾山
一路西，西起禾山路，拐北接禾山一
路。长 360 米，宽 12 米。
20. 江 头 西 二 路 JIANGTOUXI 2
LU 江头西路东，南起江头南路，北
至江头北路。长 320 米，宽 18 米。
21.滨 水 路 BINSHUI LU 西 起 集 美
大道，沿杏林湾畔经滨水一里、二里，
东南至沈海高速桥。长 4600 米，宽
24 米。
22.诚毅中路 CHENGYI ZHONG-
LU 北起杏林湾路诚毅中路，拐东北
接杏林湾路诚毅东路。长 1300 米，
宽 24 米，诚毅中路延伸。
23.凤祥南路 FENGXIANG NAN-
LU 祥平街道凤祥路南，东起环城西
路，西至凤岗公园。长 500 米，宽 8
米。
24.九曜山路 JIUYAOSHAN LU 西
起凤山路，经九曜山，东至碧岳铺前
里。长 500 米，宽 12 米。
25.莲花山路 LIANHUASHAN LU
南起莲花镇莲美街，经纳场、石门茶
场，北至莲花山太华岩。长 3600 米，
宽 10 米。
26.大岭溪北路 DALINGXI BEILU
大岭溪北，汀溪大道南，西起汀溪西
路，东至溪湖村。长 1150 米，宽 18
米。
27.新曦西路 XINXI XILU 新圩银鹭

工业园新曦大道西，南起新兜路，北
至新圩路。长 3100 米，宽 20 米。
28.新洋路 XINYANG LU 银鹭工业
园内，西起新曦西路，东至东寮下洋
村。长 1000 米，宽 18 米。
29.新曙路 XINSHU LU 银鹭工业园
内，南起新兜路，北至新霞西路。长
1150 米，宽 18 米。
30.新兜路 XINDOU LU 银鹭工业园
区树兜村，西起郭山路，东至新新霞
南路。长 1190 米，宽 30 米。
31.新达路 XINDA LU 银 鹭 工 业 园
内，西起新曦西路，东至新曦大道。
870 米，宽 18 米。
32.新镇路 XINZHEN LU 银鹭工业
园 内 ，西 起 新 曦 西 路 ，东 至 新 曦 大
道。长 870 米，宽 22 米。
33.新晖路 XINHUI LU 银鹭工业园
内 ，南 起 新 兜 路 ，北 至 新 圩 路 。 长
1150 米，宽 18 米。
34.新埔路 XINBU LU 银鹭工业园，
西起新曦西路，经埔尾下，东至新圩
路。长 850 米，宽 24 米。新霞南路
部分更名。
35.赤埔路 CHIBU LU 内官路南，西
起万家春路，东至内官二路。长 400
米，宽 9 米。
36.春风西路 CHUNFENG XILU 西
起 翔 安 大 道 ，东 至 春 风 路 。 长 213
米，宽 7 米。
37.赵 岗 东 路 ZHAOGANG DON-
GLU 内厝巷北工业区赵岗路东，西
南起九溪路，东北接民安大道。长

700 米，宽 30 米。
38.内岗中路 NEIGANG ZHONG-
LU 内 厝 巷 北 工 业 区 ，东 南 起 国 道
324 线，经内厝、赵岗，西北接后堤
路 ，暂 用 横 三 路 。 长 500 米 ，宽 30
米。
39.内岗路 NEIGANG LU 内厝巷北
工业园，东南起国道 324 线，经内厝、
赵岗，西北连九溪路。长 650 米，宽
30 米。
40.后堤路 HOUDI LU 内厝巷北工
业区，西南起内岗路，东北接民安大
道。长 300 米，宽 20 米。
41.金边别墅 JINBIAN BIESHU 江
头街道龙湫一里北、虎仔山西路南、
湖 边 水 库 东 岸 别 墅 群 。 占 地
2.98 万平方米，25 幢，254 套。
42. 五 缘 东 七 里 WUYUANDONG
7 LI 五缘东三里西，美仑路北，五缘
湾东岸住宅群。占地 7.5 万平方米，
32 幢，359 套。
43.穆厝南里 MUCUO NANLI 穆厝
路南部穆厝路南，金湖路五缘湾道叉
口 西 南 住 宅 群 。 占 地 3.69 万 平 方
米，19 幢，268 套。
44.凤安一里 FENG'AN 1 LI 凤安
路 凤 林 三 路 西 北 住 宅 群 。 占 地
5.78 万平方米，8 幢，1301 套。
45.滨水三里 BINSHUI 3 LI 杏林湾
畔滨水一里南，滨水二里西北住宅
群。占地 9.96 万平方米，21 幢，1405
套。
46. 东 安 南 二 里 DONG'ANNAN 2

LI 东安路乐天路叉口东南住宅群。
占地 3.62 万平方米，15 幢，685 套。
47. 东 安 南 三 里 DONG'ANNAN 3
LI 东安路凤安路叉口东南住宅群。
占地 2.8 万平方米，10 幢，500 套。
48. 东 安 南 四 里 DONG'ANNAN 4
LI 东 安 路 浔 江 北 路 叉 口 东 南 住 宅
群。占地 2.7 万平方米，6 幢，400 套。
49.园博六里 YUANBO 6 LI 杏锦路
东 南 ，园 博 五 里 北 住 宅 群 。 占 地
8544 平方米，6 幢，802 套。
50. 西 亭 嘉 园 XITING JIAYUAN
海翔大道南，立言路东，诚毅西路西
西亭安置房。占地 19.81 万平方米，
30 幢，5182 套。
51. 锦 园 东 里 JINYUAN DONGLI
杏林北二路锦园东路叉口西南住宅
群。占地 8.68 万平方米，10 幢，2388
套。
52.龙亭一里 LONGTING 1 LI 诚毅
东路明盛路叉口东南住宅群。占地
3 万平方米。
53.龙亭二里 LONGTING 2 LI 诚毅
东路诚毅南路叉口东南住宅群。占
地 3 万平方米。
54.龙亭四里 LONGTING 4 LI 诚毅
东路朝旭路叉口东南住宅群。占地
5 万平方米。
55.龙亭五里 LONGTING 5 LI 诚毅
东路朝旭路叉口东北住宅群。占地
5 万平方米。
56.凤岭一里 FENGLING 1 LI 凤岭
路北，柑岭村东，凤岗社区西“移民造

福 安 置 小 区 ”。 占 地 10.17 万 平 方
米，24 套。
57.新晖一里 XINHUI 1 LI 新曦大
道东，新晖路新镇路叉口东南新圩小
城镇安置房。占地 3.26 万平方米，8
幢，197 套。
58.祥吴四里 XIANGWU 4 LI 新店
镇顶曾路、曾吴路间、祥吴四路祥吴
三 路 间 住 宅 群 。 占 地 1.72 万 平 方
米，12 幢，80 套。
59.湖安一里 HU'AN 1 LI 集隆路同
辉南路叉口西南安置房。占地 9 万
平方米，25 套。
60.洪前六里 HONGQIAN 6 LI 新
店镇文化中心东,洪钟大道洪琳湖东
二路西南文教区安置房 D 组。占地
1.12 万平方米，3 幢，125 套。
61.西岩一里 XIYAN 1 LI 新店镇朝
新路以西，新兴路东，西岩路北住宅
群。占地 2.04 万平方米，6 幢，389
套。
62.岩平一里 YANPING 1 LI 后溪
镇北站岩平路珩丰路叉口东北住宅
群 。 占 地 4.34 万 平 方 米 ，15 幢 ，
1080 套。
63.建南三里 JIANNAN 3 LI 纺织
东路建南路东北住宅群。占地 3.0
万平方米，26 幢。
64.东 头 埔 溪 DONGTOUBU XI 西
柯镇吕厝社区东头埔西侧，原埭头溪
部分更名。长 3000 米，宽 90 米。

关于展鸿东路等64条地名命名的公告

厦门市民政局

本报讯（记者 李晓平）昨日，市民政局
公布64个新地名，有道路40条、居民点23
个、溪流1条。（详见本版公告）

滨水路是此次命名的道路中最长的
一条，共4600米，西起集美大道，沿杏林
湾畔经滨水一里、二里，东南至沈海高速
桥。新曦西路也是较长的一条，长 3100
米，位于新圩银鹭工业园新曦大道以西，
南起新兜路，北至新圩路。

此次命名的新地名不乏对老地名的
传承。如塔头中路，源于塔头自然村，相传
该村后山古时候有石塔，常有大雁来歇，名
雁塔，俗称塔头，有“塔影雁阵”景观。高崎
道源于高崎自然村，在高殿社区北部，厦门
岛最北端、高集海堤南端，三面临海。相传
该村南有高地，登顶需上二十四级台阶，故
元代名高岐，又名岐山社，后改高崎，厦门
通往內陆的古渡口。位于内厝巷北工业

区的赵岗东路因赵岗自然村得名，该村以
王姓居多，相传元代晋江珩墩迁入，原住附
近穆厝，因打死官差犯剿，有一孕妇逃出，
藏身大缸内幸存。但村落被废，孕妇于藏
身处搭寮居住，后生子衍为村落，以“逃缸”
为村名，方言雅化为赵岗或赵光。

除了以自然村命名外，此次新地名中
还有因山得名的。如双狮北路、双狮南
路，都因附近的双狮山而得名。还有莲花

山路，其南起莲花镇莲美街，经纳场、石门
茶场，北至莲花山太华岩，长3600米。相
传这座山因峰峦耸秀，状若莲花而得名。
据悉，山巅有石释岩，岩洞石壁刻宋佛教
徒坐禅心诀，洞外有朱熹题写“灵源”及附
近“太华岩”石刻。

东头埔溪是此次命名中唯一一条溪
流，长3000米，宽90米，位于西柯镇吕厝
社区东头埔西侧，原埭头溪部分更名。

文/本报记者 董晓威
图/本报记者 王火炎

昨日，“美丽厦门·宜居新城区”2014
海沧房地产高峰论坛暨全国主流媒体见
证海沧新城区发展模式研讨会在海沧正式
举行，论坛上透露，马銮湾的最新定位为高
端的宜居商住区，最终版的规划方案将在
今年5、6月份最终敲定。

房产税
短期内落地可能性极小

北师大金融研究中心主任钟伟教授
在论坛上发表主题演讲，认为接下来房地
产将会平稳发展，类似2005年到2010年
房地产如“狂风骤雨”般的急速发展将不
会再出现，市场将出现明显分化。此前，
钟伟教授曾在次贷危机之后预言了“股
市、楼市将快速上涨”，被市场所证实。

此次来到海沧，钟伟再次预言未来
房地产走势，认为2013年的统计数据实

际上并不能反映市场已经止步不前的现
实，未来房地产市场将出现明显分化，有
的城市稳中略升，而有的城市将稳中有
降。此外，钟伟还认为，房产税在 2020
年之前全面落地的可能性极小。

谈及海沧，尤其是马銮湾新城，钟伟
认为新城区是否具有吸引力，需要产、城
有机结合。马銮湾新城有山有水，具备良
好的自然资源基础，加上政府在投入方面
的力度较大，未来发展是有保障的。

马銮湾
定位高端宜居商住区

在论坛上，厦门市规划局海沧分局
用地市政科科长褚丹霞也就海沧的规划做
了详细介绍，谈及马銮湾新城，她向外界透
露，按照美丽厦门战略规划，马銮湾的最新
定位为高端宜居商住区，现在的规划都是
朝非常务实的方向走。而卡尔索普团队厦
门方面的合作方——城际联合的董事长席
继宁告诉记者，马銮湾最终版的规划方案
将在今年五、六月份最终敲定。

昨日上午，全国主流媒体房地产宣传
联盟秘书长牛忠磷、全国房地产商会联盟
副秘书长王卫，以及广州日报、深圳特区
报、重庆晨报、三湘都市报等十余位主流媒
体地产主编还实地考察了海沧南部新城
和马銮湾新城，共同见证了海沧新城区的
发展模式。

深圳特区报地产主编曾思玮认为，
马銮湾新城和深圳前海有相似之处，马銮
湾新城应当充分考虑新城的产业支撑，靠
产业带动人气，依托人气完善居住和生活
配套。（相关新闻详见明日深度报道）

马銮湾新城规划年中揭晓
2014海沧房地产高峰论坛昨闭幕，专家看好马銮湾新城发展前景

本报讯（记者 吴俊鸿）3 天前的
“110”开放日，厦门警方推出全国首个交
通违法“随手拍”系统正式上线运行。昨
天记者了解到，110名“110拍客”经过专
业培训，昨日已有拍客首次正式“上路”拍
交通违法现象。截至昨日下午5点左右，
10多名拍客已举报 40多起违法停车信
息。警方也在进一步核实拍客上传的图
片信息。

操作很方便
上午培训下午“实战”

昨日上午，警方对110名拍客进行培
训，从交通违法图片如何拍，从什么角度拍，
都做了详细介绍。尽管只培训了一个上午，
时间不长，不过“110随手拍”APP软件操作
方便，不少拍客很快就上手了。“照片怎么
拍，软件有引导，不难掌握。”一名拍客说。

培训完成后，不少拍客在回家路上就
马上“尝鲜”。第一张上传的举报交通违
法“随手拍”图片，是一名姓郑的拍客，拍摄
时间是昨日上午11点半左右，地点在斗西
路附近。一部别克小轿车停在机动车道，
涉嫌违法停车，拍客小郑拿起装有“110随
手拍”APP软件的手机，拍照上传。

“一人违法停车，很可能影响到一整
条路的交通，耽搁数百甚至上千人的时
间，希望通过这种市民的随手拍，相互监

督和规范一些不法司机的交通违法行
为。”拍客小郑说，尽管警方对于“110随
手拍”有奖励，但他有固定职业，每天上下
班，并不是想靠“随手拍”赚钱。

昨日下午，记者从110指挥中心了解
到，截至昨日下午5点左右，警方已接到10
多名拍客上传的40多张举报违法停车的“随
手拍”图片，拍摄地点主要在厦禾路、莲前西
路、湖滨西路、湖滨南路等。目前，警方正在
抓紧时间核实群众举报的交通违法信息。

奖金充话费
减少拍客职业化可能性

据了解，在10年前，广州警方就发起
全民交通违法“随手拍”，后面因为种种原
因，甚至在奖金驱使下，出现拍客职业化的
情况，最后不了了之。厦门会不会也这样？

一名相关民警说，从700多报名人中
挑选这110名拍客，警方经过了多方研究

考量。首先，警方认真核查了他们是否有
犯罪违法记录。此外，由于首批“随手拍”
路段大多分布在岛内，在报名人中，居住
或工作在岛内上班的人被优先考虑。

此外，这些拍客也不是一成不变的。
据介绍，警方将适时梳理拍客的举报情
况，对拍客名单进行适时调整和补充。

“利用110随手拍向警方举报交通违
法信息，上传照片需要流量，我们将奖金设
置成话费，不用现金方式，或将减少拍客职
业化的可能。”民警介绍，在奖励方式上，警
方也慎重考虑，在接下来随手拍的推广中，
针对出现的问题，警方还会进一步规范。

“通过专门开发的手机应用软件‘110
随手拍’，设置直观的功能模块和便捷的菜
单式引导，鼓励和方便民众参与交通违法
举报工作，并通过严格的审核落实处罚，厦
门是全国首创，相信在实践和摸索中，慢慢
做好，形成创新的厦门模式。”民警介绍说。

本报讯（记者
吴晓菁）昨日对于思
明区170多名孤老、
孤儿来说，是个开心
的日子。思明区慈善
会、思明区民政局、当
代投资控股集团联手向他们送上了一份沉沉的新
年礼物——价值两百元的年货以及千元红包。

据悉，昨日的爱心礼物全部由当代投资控
股集团提供。活动现场，身穿红色背心的思明城
市义工成了流动的风景线，义工们帮忙分发礼
包，搀扶老人，有的还在活动结束后把孤老们挨
个送回家。

拿着手中的大礼包，90岁的洪少云老人脸
上满是幸福的笑容。“很感谢大家，每年都这么关
心我们。”年过七旬的李神配老人同样很开心，他
在义工们的搀扶下，开心地领了新年礼包。

86

五万多名外来工
共享“草根春晚”

本报讯（记者 郭筱淳 通讯员 薛宝珠）11日
晚上，湖里蔡塘社区举办了一场特别的“草根春
晚”，温暖了社区五万多名外来务工人员的心。

晚会主题是“我们都是一家人”。晚会上，
外来员工与蔡塘居民同台献艺，演出持续2个多
小时，表演了14个精彩的节目，吸引上万名群众
驻足观看。外来工们与社区工作人员一同演唱
《相亲相爱》，令人感动，将整场晚会推向了高潮。

当晚，江头街道办事处、湖里区人口计生局、计
生协联合开展流动人口计生宣传和关怀关爱活动，
通过计生宣传展板、现场解答计生政策法规及生殖
保健知识等方式，让外来工们在回乡前享受到免费
孕前优生检查、办理生育服务证等计生均等化服务。

居民自发组建
小区发展协会

本报讯（记者 杨继祥 林岑）日前，海沧区海
沧街道海虹社区绿苑小区成立全市首个正式挂
牌的小区发展协会。

绿苑小区发展协会是由小区居民自发组建，
不以营利为目的的社会团体，承担着促进小区发
展，增进居民福利，建设安和融洽、团结互助小区的
任务。据介绍，绿苑小区发展协会目前有会员60
多名，分为艺术服务队、志愿者服务队、台胞服务
队、慈善家园4支队伍。其中，台胞服务队是以台
胞会员为特色的队伍，该协会计划以此搭桥牵线，
与金门联谊，学习其先进的社会治理理念和经验。

“随手拍”逮住40起违法停车
110名拍客昨日上午接受培训，下午就有人开始举报

有成果
拍客们上手很快，在回家路
上马上“尝鲜”，截至昨日下
午5点左右，10多名拍客已
举报40多起违法停车信息

会变化
这些拍客并非一成不变，警
方将适时梳理拍客的举报情
况，对拍客名单进行调整和
补充

170名孤老孤儿
收到新年礼物

我市公布64个新地名
有道路40条、居民点23个、溪流1条，其中不乏对老地名的传承

钟伟教授发表主题演讲。

参加论坛的嘉宾参观海沧区规划展示馆参加论坛的嘉宾参观海沧区规划展示馆。。

书法家挥毫
为劳模送祝福

本报讯（通讯员 杨心亮 记者 卢漳华）昨日
上午，同安区工会联合厦门市书法家志愿者服务
队，在莲花镇罗汉山举办“文化进企业·春联赠劳
模”活动，表达党和政府以及工会对劳模们的关
怀之情。50多位劳模参加了活动。

昨日上午10点，“文化进企业·春联赠劳模”
活动在罗汉山广场开幕。来自厦门书法家志者服
务队的书法家们在现场挥毫泼墨，手书春联，为劳
模们送上新春祝福。中国书法家协会会员、厦门
书法家志愿服务队队长林志良用红色的宣纸现场
为劳模们书写了一幅幅六平方尺的大“福”字。

同安区区委常委、工会主席陈幼萍表示，举
办此次活动，旨在倡导全社会都来关心、关爱劳
模，并学习劳模们辛勤劳动、无私奉献的精神。

思明

海沧

同安

湖里